
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  37  DEL  21/03/2024 

  ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALLE AGEVOLAZIONI ALLA TARIFFAZIONE 
CORRISPETTIVA  PUNTUALE  (T.C.P.)  SERVIZIO  GESTIONE  RIFUTI   PER  L'ANNO 
2024: RIDEFINIZIONE DELLA DISCIPLINA DELLE ESENZIONI PREVISTE DALL'ART 
29  COMMA 3  DEL  REGOLAMENTO APPROVATO  CON DELIBERA C.C.  N.  7  DEL 
18/02/2019  

L'anno  duemilaventiquattro  , il giorno   ventuno , del mese di   Marzo , alle ore 09:00,  nella sala  
Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata  proposta  di  delibera  n.   44  (proponente:  ROMEO NICOLA ANTONIO) 
predisposta in data  18/03/2024 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   18/03/2024  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 03 Dott  BRUSCOLI STEFANO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 18/03/2024 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  44 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  37 del 21/03/2024             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  44  del 18/03/2024 

  ATTO  DI  INDIRIZZO  IN  MERITO  ALLE  AGEVOLAZIONI  ALLA 
TARIFFAZIONE  CORRISPETTIVA  PUNTUALE  (T.C.P.)  SERVIZIO 
GESTIONE  RIFUTI   PER  L'ANNO  2024:  RIDEFINIZIONE  DELLA 
DISCIPLINA DELLE ESENZIONI PREVISTE DALL'ART 29  COMMA 3 
DEL  REGOLAMENTO  APPROVATO  CON  DELIBERA  C.C.  N.  7  DEL 
18/02/2019  

Assessore competente:   ROMEO NICOLA ANTONIO 

Settore proponente:   SETTORE 03 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 91 e 92 del 28/12/2023, dichiarate immediatamente eseguibili, con le 
quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio 
di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con la  quale  è  stato approvato il  Piano Esecutivo  di  Gestione 2024-2026:  assegnazione 
risorse finanziarie;

RICHIAMATI:

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 15.05.2018 con cui è stata approvata la riorganizzazione  
del  servizio di  Igiene Urbana secondo quanto previsto,  nel  “Progetto di  Raccolta  differenziata con 
l'estensione del porta a porta su tutto il territorio comunale e l'attivazione della tariffazione puntuale”,  
redatto dal Gestore Hera S.p.A, del 10.01.2018 prot. 987, allegato al (PEF) 2018, approvato da Atersir  
(C.AMB/8/2018 del 31.01.2018);

- la Delibera di Giunta Municipale n. 152 del 21.09.2018 con la quale è stata approvata la Convenzione 
che regola l'accesso ai dati “Approvazione schema di convenzione con Hera S.p.A. per l'accesso alle  
banche dati comunali ai fini dell'applicazione della Tariffazione corrispettiva puntuale”.

- il “Regolamento per la disciplina della Tariffa rifiuti corrispettiva del comune di Cattolica” approvato con Delibera 
di Consiglio Comunale n. 7 del 18.02.2019 con i relativi allegati e successive modificazioni;

CONSIDERATO in particolare l’art.29 comma 3 del suddetto Regolamento, che disciplina le riduzioni 



ed  esenzioni  a  favore  di  utenze  domestiche  e/o non domestiche  per  finalità  sociali,  equitative,  di 
sostegno allo sviluppo del territorio e per altre ragioni di rilevante interesse pubblico;

RICHIAMATA  la  correlata  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.91  del  08/06/2023  ad  oggetto 
“Servizio Gestione Rifiuti – T.C.P. del Comune di Cattolica: Presa D'atto della Nuova Articolazione Tariffaria 2023  
(Allegato A) e Disciplina delle Maggiorazioni, Riduzioni e Agevolazioni da applicare alla Tariffazione Corrispettiva  
Puntuale per il 2023  (Allegato B)”;

CONSIDERATO che l'Art. 12 - “Esenzioni totali ed agevolazioni speciali” dell’All. B alla Del. G.C. 91/2023 
pone  in  capo ai  Servizi  Sociali  la  verifica  e  l'applicazione  delle  esenzioni  totali  a  favore  di  utenze 
domestiche per finalità sociali ed equitative e prevede la concessione di esenzioni totali a favore delle 
seguenti categorie: 

a) esenzione totale per le abitazioni occupate da persone ultrasessantacinquenni con ISEE ordinario 
non superiore ad € 9.360,00;

b)  esenzione  totale  per  le  abitazioni  occupate  da  famiglie  di  cui  faccia  parte  un  soggetto  
permanentemente  inabile  al  lavoro  con  invalidità  non  inferiore  al  74%  con  ISEE  ordinario  non 
superiore ad € 9.360,00;

RICORDATO che in data 01/02/2024 la Giunta Comunale ha espresso parere favorevole in merito 
alla proposta di aggiornamento dei criteri e dei limiti di isee per accedere all’esenzione dal pagamento 
della tariffa corrispettiva puntuale (tcp) rifiuti anno 2024;

ACQUISITE le indicazioni condivise con le Organizzazioni Sindacali nell’incontro tenuto lo scorso 
21/02/2024 finalizzato alla definizione del nuovo meccanismo di Esenzione dalla TARI (TCP) in grado 
di rispondere maggiormente alle fragilità economiche e sociali delle famiglie residenti;

RITENUTO dunque opportuno modificare quanto disposto dall’art. 12 dell’all. B alla sopra richiamata 
D.G.C. 91/2023, in particolare intende aggiornare il limite di ISEE precedentemente determinato per  
poter accedere all’esenzione totale dal pagamento della T.C.P. da € 9.360,00 a € 13.000,00 e ampliare le  
categorie di utenti beneficiari includendo:

- i nuclei in cui sono presenti minori di età inferiore a 3 anni  alla data di presentazione della domanda;

- i nuclei in cui, alla data di presentazione della domanda, vi siano presenti lavoratori con contratto di  
lavoro continuativo collocati in cassa integrazione guadagni o sospesi per almeno tre mesi anche non 
continuativi, che deve risultare da apposita dichiarazione del datore di lavoro su carta intestata e firmata;

- i nuclei in cui, alla data di presentazione della domanda, vi siano presenti lavoratori con contratto di  
lavoro continuativo interessati da una riduzione dell'orario pari ad almeno il 25% di media per almeno 
tre mesi negli ultimi 12 mesi, che deve risultare da apposita dichiarazione del datore di lavoro su carta 
intestata e firmata;

DATO  ATTO  che  tali  modifiche,  determinando  un  aggravio  di  spesa  a  carico  del  bilancio  a 
disposizione  dei  Servizi  Sociali  comunali,  troveranno  copertura  finanziaria  sui  capitoli  di  Spesa  n.  
4950001 e 4955004 del bilancio 2024-2026 che presentano la necessaria capienza;

RITENUTO:
- di provvedere in merito;
-  necessario dichiarare immediatamente eseguibile la deliberazione;

VISTO:

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  37 del 21/03/2024             Pag. 4 di 7



    • il D.lgs. n. 267/2000;
    • il D.lgs. n. 165/2001;
    • lo Statuto Comunale;
    • il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi.

P R O P O N E

1) di dare atto che la Premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) di dare attuazione a quanto già condiviso in sede di Giunta Comunale e concordato con le 
Organizzazioni  sindacali  in  merito  alla  necessità  di  definire  un  nuovo  meccanismo  di 
rimodulazione  delle  esenzioni  alla  T.C.P.  in  grado di  rispondere  maggiormente  alle  fragilità 
economiche e sociali delle famiglie residenti;

3) di stabilire la modifica di quanto disposto dall’art. 12 dell’all. B della Del. G.C. 91/2023 nonché 
della prossima Deliberazione di G.C. che disciplinerà le maggiorazioni, riduzioni e agevolazioni 
da applicare alla Tariffazione Corrispettiva Puntuale per il 2024, aggiornando il limite di ISEE 
precedentemente determinato per poter accedere all’esenzione totale dal pagamento della T.C.P.  
da  € 9.360,00 a €  13.000,00 e ampliando le  categorie  di  utenti  beneficiari  come di  seguito  
specificato:

- i nuclei in cui sono presenti minori di età inferiore a 3 anni  alla data di presentazione della 
domanda;

-  i  nuclei  in  cui,  alla  data  di  presentazione  della  domanda,  vi  siano presenti  lavoratori  con 
contratto di lavoro continuativo collocati in cassa integrazione guadagni o sospesi per almeno 
tre mesi anche non continuativi, che deve risultare da apposita dichiarazione del datore di lavoro 
su carta intestata e firmata;

-  i  nuclei  in  cui,  alla  data  di  presentazione  della  domanda,  vi  siano presenti  lavoratori  con 
contratto di lavoro continuativo interessati da una riduzione dell'orario pari ad almeno il 25% di  
media per almeno tre mesi negli ultimi 12 mesi, che deve risultare da apposita dichiarazione del  
datore di lavoro su carta intestata e firmata;

4) di  dare  atto  che  tali  modifiche,  determinando un aggravio  di  spesa  a  carico del  bilancio  a  
disposizione dei Servizi Sociali comunali, troveranno copertura finanziaria sui capitoli di Spesa 
n. 4950001 e 4955004 del bilancio 2024-2026  che presentano la necessaria capienza;

5) di  dare  mandato  al  Dirigente  del  settore  3  di  approvare  apposito  Avviso  Pubblico  per  la 
presentazione delle domande a favore dei nuovi nuclei familiari aventi diritto alle esenzioni della 
tariffa corrispettiva puntuale per la gestione dei rifiuti solidi urbani per l'anno 2024, finalizzato a  
dare massima evidenza pubblica dei nuovi criteri e ai limiti ISEE aggiornati dal presente atto;

6) di individuare nel Dirigente del settore 3 ing. Stefano Bruscoli il responsabile del procedimento;

7) di inviare copia del presente atto,  per gli  adempimenti di  rispettiva competenza, agli uffici:  
Tributi, Ragioneria, Segreteria;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, per le motivazioni richiamate in premessa, ai  
sensi dell'art. 134,comma4,del Dlgs 267/2000.     

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  37 del 21/03/2024             Pag. 5 di 7



Deliberazione della Giunta Comunale nr.  37 del 21/03/2024             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  37 del 21/03/2024             Pag. 7 di 7


